eâmara cMunicipal carigüi
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 147

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 7 DE
NOVEMBRO DE 2.017.

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e
dezessete, às dezenove horas e sete minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile,
reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente sessão,
sendo a vigésima oitava em regime ordinário da primeira sessão legislativa da
17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 94/2017) constava para
deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N° 154/2017 -
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE
DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do
Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 182/2017 - AUTORIZA
DESMEMBRAMENTO, PERMUTA E ENGLOBAMENTO DE ÁREAS, PARA
FINS DE ALARGAMENTO DE UM TRECHO DA RUA JOSÉ ROMERA, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA E DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 183/2017 - INSTITUI A CAMPANHA
"SETEMBRO VERDE" NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (autoria do Vereador César Pantarotto Junior);4. PROJETO DE
LEI N° 184/2017 — AUTORIZA RECEBIMENTO, EM DOAÇÃO, COM
ENCARGO, DE ÁREA DE TERRA, DE PROPRIEDADE DA CDHU -
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO
ESTADO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito
Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 188/2017 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI A CONTRATAR COM A DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO
DO ESTADO DE SÃO PAULO, OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM OUTORGA
DE GARANTIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal);
6. PROJETO DE LEI N° 191/2017 - DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DA
PRESENÇA DE DOULA DURANTE O PERÍODO DE TRABALHO DE PARTO,
PARTO E PÓS PARTO IMEDIATO, SEMPRE QUE SOLICITADA PELA
PARTURIENTE, NAS MATERNIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS DO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 7.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 4/2017 — CONCESSÃO DE TÍTULO
DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR IDÉCIO PULZATO, PELO
SEU PIONEIRISMO NA ATIVIDADE DE BARBEARIA (autoria do Vereador José-
Luis Buchalla); 8. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 14/2017 — REVOGA
EM SEU INTEIRO TEOR A LEI COMPLEMENTAR N° 14, DE 24 DE
NOVEMBRO DE 2005, QUE "INSTITUI A TAXA DE PROTEÇÃO CONTRA
INCÊNDIOS E EMERGÊNCIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do
Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho e outros). Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir Frederico, que contou com os trabalhos
de secretaria do Vice-Presidente: José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe
Barone Brito e do 2° Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente
solicitou ao 2° Secretário que procedesse à primeira verificação de presença,
constatando-se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos

k

eâmara ciKunicipat d eario"
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N °  148

Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho, Carla Cristina Bianchi, Cesar Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Fermino Grosso, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo Fernando Pereira e Rogério Guilhen, dezessete vereadores desta Câmara, como se pode comprovar pelo registro das respectivas assinaturas à folha 39, verso, do livro de presença n° 19. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 384, de 15 de março de 2017, por ser a primeira sessão ordinária do mês, seria executado os Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Birigui, posteriormente foram executados no Espaço Solene. Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: Munícipes Inscritos: 1. Wesley Scandiuzzi - Assunto: 500 Anos da Reforma Protestante; 2. Nilson Alves De Souza - Assunto: Observatório Social de Birigui, apresentação e objetivos. Passou-se, em seguida, a realização de ESPAÇO SOLENE, para outorga de DIPLOMAS DE CIDADÃS BIRIGUIENSES às Senhoras ANA MARIA CÁPUA e SIDNEY MARIA RODRIGUES, como reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados à coletividade biriguiense, em especial na área da filantropia, nos termos dos Decretos Legislativos n° 262, de 8 de fevereiro de 2.017 e n° 257, de 22 de junho de 2.016, respectivamente. Suspensão da sessão por 10 minutos para cumprimentos e fotos com homenageados. Logo após, procedeu-se à segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1° Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal, constante de: Projeto de Lei n° 192/2017, Projeto de Lei n° 193/2017, Projeto de Lei n° 195/2017, Projeto de Lei n° 196/2017, Projeto de Lei n° 197/2017, Projeto de L i n° 198/2017, Projeto de Lei n° 199/2017, Projeto de Lei n° 200/2017, Projeto d Lei n° 201/2017, Projeto de Lei n° 202/2017, Projeto de Lei n° 203/2017, Projeto' de Lei n° 206/2017, Projeto de Lei n° 211/2017, OFÍCIO N° 1187/2017 -ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 367/2017 (Benedito Dafé Gonçalves Filho e Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO N° 1188/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 369/2017 (Cesar Pantarotto Junior e Fabiano Amadeu de Carvalho), OFÍCIO N° 1189/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 370/2017 (Carla Cristina Bianchi, Fabiano Amadeu de Carvalho, Felipe Barone, Leandro Moreira e José Roberto Merino Garcia), OFICIO N° 1190/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 371/2017 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 1191/2017 -ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 372/2017 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFICIO N° 1192/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 373/2017 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 1193/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 375/2017 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N° 1194/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 376/2017 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N° 1195/2017 -ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 377/2017 (José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti, Odair José Aparecido Piacente e Claudio Barbosa de Souza), OFÍCIO N° 1196/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 378/2017 (José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti, Odair José Aparecido Piacente e Claudio Barbosa

eâmara cMunicipal de cario"
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 149

de Souza), OFÍCIO N° 1197/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 382/2017
(Luiz Roberto Ferrari), OFÍCIO N° 1198/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
390/2017 (Benedito Dafé Gonçalves Filho), OFÍCIO N° 1199/2017 - ASSUNTO:
Ref/ Requerimento n° 391/2017 (Rogério Guilhen), OFÍCIO N° 1200/2017 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 392/2017 (Valdemir Frederico), OFÍCIO N°
1201/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 362/2017 (Carla Cristina Bianchi),
OFÍCIO N° 1202/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 363/2017 (Carla
Cristina Bianchi), OFÍCIO N° 1208/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n°
374/2017 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N° 1209/2017 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 379/2017 (Carla Cristina Bianchi), OFÍCIO N° 1210/2017 -
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 381/2017 (José Fermino Grosso), OFÍCIO N°
1214/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 395/2017 (Cesar Pantarotto
Junior), OFÍCIO N° 1215/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 366/2017
(Cesar Pantarotto Junior), OFÍCIO N° 12016/2017 - ASSUNTO: Ref/
Requerimento n° 361/2017 (José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca,
Andrey Fernando Servelatti, Odair José Aparecido Piacente e Claudio Barbosa
de Souza), OFÍCIO N° 1217/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 397/2017
(José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti,
Odair José Aparecido Piacente e Claudio Barbosa de Souza), OFÍCIO N°
1218/2017 - ASSUNTO: Ref/Indicações n°s 680 a 695/2017, OFÍCIO N°
1222/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 343/2017 (José Fermino Grosso),
OFÍCIO N° 1226/2017 - ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 394/2017 (José Luis
Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca, Andrey Fernando Servelatti, Odair José
Aparecido Piacente e Claudio Barbosa de Souza). Seguidamente, passou-se, à
leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de
"Diversos": 1. Ofício n° 46/2017 — UR-1 - Tribunal de Contas de SP - encaminha
o Processo TC 2117/026/15 - Prestação de contas do exercício de 2015; 2.
Ofício GCRMC n° 1389/2017 - Tribunal de Contas de SP - encaminha cópia da
decisão do Processo TC 000584/001/14; 3. Convite — Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social - "Seminário Proteção Social Especial de Média
Complexidade: PAEFI, MSE E AEPETI", no dia 09/11, das 8 às 17 horas, na
"UNIESP"; 4. Convite - Inauguração do Centro Cultural e Desportivo Sesc, no dia,
25/11, às 11 horas; 5. Convite - Lançamento do Projeto Eu Acredito, no dia \.
08/11, às 14 horas e 30 minutos, na Santa Casa de Birigui; 6. Convite - Final Dos
Jogos Escolares de Birigui, no dia 09/11, a partir das 19 horas, no Ginásio \
Municipal de Esportes; 7. Convite — Mercantil do Brasil - Inauguração do Posto
de Atendimento Rua Sete de Dezembro, no dia 20/11, às 10 horas. Passou-se, a
seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de Vereadores,
constante de: Projeto de Lei n° 194/2017, Projeto de Lei n° 204/2017, Projeto de
Lei n° 205/2017, Projeto de Lei n° 207/2017, Projeto de Lei n° 208/2017, Projeto
de Lei n° 209/2017, Projeto de Lei n° 210/2017, Substitutivo do Projeto de Lei
191/2017, Projeto de Emenda à Lei Orgânica n° 04/2017, Projeto de Decreto
Legislativo n° 05/2017, Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2017, Projeto de
Decreto Legislativo n° 07/2017. 1 - Requerimento n° 424/2017 - Autor: José
Fermino Grosso - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 - APROVADO. 2 - Requerimento n° 425/2017 -
Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho e César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE PAGAMENTO DE INSALUBRIDADE A
FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS - APROVADO. 3 - Requerimento n° 426/2017 -

earnara ciKunicipal carigüi
Estado de São Paulo

a Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 150

Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
TRANSPORTE ESCOLAR NO BAIRRO PORTAL DA PÉROLA III - APROVADO.
4 - Requerimento n° 428/2017 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE SITUAÇÃO DA RUA MARIA LAURETO
AGOSTINHO. BAIRRO QUEMIL - APROVADO. 5 - Requerimento n° 429/2017 -
Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
PROBLEMA DE ALAGAMENTO EM NOSSA CIDADE - APROVADO. 6 -
Requerimento n° 430/2017 - Autor: Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA
INFORMAÇÕES AO PREFEITO MUNICIPAL SOBRE CARDÁPIO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - APROVADO. 7 - Requerimento n° 431/2017 -
Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI - APROVADO. 8 -
Requerimento n° 432/2017 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA
INFORMAÇÕES REFERENTES ÀS MARQUISES E FACHADAS DE PRÉDIOS
COMERCIAIS DA CIDADE - APROVADO. 9 - Requerimento n° 433/2017 -
Autor: Reginaldo Fernando Pereira - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
INSTALAÇÃO DE HORTA COMUNITÁRIA - APROVADO. Ressalte-se que, nos
termos da Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de
leitura e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores
Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na
sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre.
fazendo uso da palavra o Vereador Reginaldo Fernando Pereira. Suspensão da
sessão por 10 minutos para cumprimentos e fotos com homenageados.
Seguidamente, passou-se à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA,
procedendo-se à terceira verificação de presença, com o que se constatou estar
em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação
desta sessão. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Requerimento
n° 435/2017 - Autores: Andrey Fernando Servelatti, Carla Cristina Bianchi,
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de
Carvalho, José Luis Buchalla, José Roberto Merino Garcia, Odair José Aparecido
Piacente e Valdemir Frederico - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N° 7/2017 - APROVADO. Passou-se, em seguida, a
deliberação do Projeto de Decreto Legislativo n° 7/2017 - Autores: Andrey
Fernando Servelatti, Carla Cristina Bianchi, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo
Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Luis Buchalla, José
Roberto Merino Garcia. Odair José Aparecido Piacente e Valdemir Frederico -
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO JOVEM LUCAS
BENEDITO LOPES, UM DOS MELHORES PARTICIPANTES DO COUNTER-
STRIKE, TAMBÉM CONHECIDO COM CS, É UM POPULAR JOGO
ELETRÔNICO DE TIRO - APROVADO. 2 - Requerimento n° 434/2017 - Autor:
Carla Cristina Bianchi, subscrito por mais seis Vereadores - URGÊNCIA
ESPECIAL PARA O PL 211/2017 - APROVADO. Passou-se, em seguida, a
deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 211/2017 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI INCLUIR JUNTO A LEI N°
6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E LEI N° 6.383/2017 -
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 O PROJETO -
CONSTRUÇÃO DO CIE - CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE, NA
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS -
APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 154/2017 - Autor: Executivo -

1

eamara c-Municipal de cario"
Estado de São Paulo

7' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 151

Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS
DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA. Foi apresentado Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinária n°
154/2017 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - SUBSTITUTIVO AO PL
154/2017. Suspensão da sessão por cinco minutos. Seguidamente, procedeu-se
à quarta verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta sessão.
Em seguida, deu-se continuidade à deliberação do Substitutivo ao Projeto de Lei
Ordinária n° 154/2017. Foi apresentado PEDIDO DE VISTA (REQUERIMENTO
N° 439/2017 — Autor: José Fermino Grosso). Suspensão da sessão por cinco
minutos. Seguidamente, procedeu-se à quinta verificação de presença, com o
que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes
da primeira verificação desta sessão. 4 - Projeto de Lei Ordinária n° 182/2017 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA DESMEMBRAMENTO,
PERMUTA E ENGLOBAMENTO DE ÁREAS. PARA FINS DE ALARGAMENTO
DE UM TRECHO DA RUA JOSÉ ROMERA, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E
DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS . Foi apresentado Requerimento n°
436/2017 - Autores: José Luis Buchalla, Andrey Fernando Servelatti, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, Odair José Aparecido Piacente -
ADIAMENTO, POR 14 DIAS, DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 182/2017 -
APROVADO. Com  a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de
Lei n° 182/2017. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 183/2017 - Autor: César
Pantarotto Júnior - INSTITUI A CAMPANHA "SETEMBRO VERDE" NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado
PEDIDO DE VISTA (REQUERIMENTO N° 437/2017 — Autor: Eduardo Fonseca
de Luca). 6 - Projeto de Lei Ordinária n° 184/2017 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - AUTORIZA RECEBIMENTO, EM DOAÇÃO, COM ENCARGO, DE
ÁREA DE TERRA, DE PROPRIEDADE DA CDHU - COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO. 7 - Projeto de Lei
Ordinária n° 188/2017 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA O,
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A CONTRATAR COM A DESENVOLVE SP - AGÊNCIA
DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, OPERAÇÕES DE CRÉDITO
COM OUTORGA DE GARANTIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS -
APROVADO. 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 191/2017 - Autor: José Roberto
Merino Garcia - DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DA PRESENÇA DE DOULA
DURANTE O PERÍODO DE TRABALHO DE PARTO, PARTO E PÓS PARTO
IMEDIATO, SEMPRE QUE SOLICITADA PELA PARTURIENTE, NAS
MATERNIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. Foi
apresentado Substitutivo ao Projeto de Lei Ordinária n° 191/2017 - Autor: José
Roberto Merino Garcia - SUBSTITUTIVO AO PL 191/2017, QUE DISPÕE
SOBRE A PRESENÇA DE DOULAS DURANTE O PARTO, NAS
MATERNIDADE SITUADAS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado PEDIDO DE VISTA (REQUERIMENTO N°
438/2017 — Autor: José Roberto Merino Garcia). 9 - Projeto de Decreto
Legislativo n° 4/2017 - Autor: José Luis Buchalla CONCESSÃO DE
TÍTULO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SENHOR IDÉCIO
PULZATO, PELO SEU PIONEIRISMO NA ATIVIDADE DE BARBEARIA -
APROVADO. 10 - Projeto de Lei Complementar n° 14/2017 - Autores: Benedito

eâmara cMunicipal carigcti
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 1 FL. N° 152

Dafé Gonçalves Filho, José Fermino Grosso, Luiz Roberto Ferrari - REVOGA EM
SEU INTEIRO TEOR A LEI COMPLEMENTAR N° 14, DE 24 DE NOVEMBRO
DE 2005, QUE "INSTITUI A TAXA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E
EMERGÊNCIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi apresentado pedido de
vista, por ser a segunda apresentação do pedido, foi colocado em votação e
APROVADO. (REQUERIMENTO N° 427/2017 — Autor: Benedito Dafé Gonçalves
Filho). Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à
parte das Explicações Pessoais, fazendo uso da palavra os Vereadores: Luiz
Roberto Ferrari, Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio
Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Fermino Grosso, José Luis
Buchalla, José Roberto Merino Garcia e Leandro Moreira. Logo após,
agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo
a vigésima oitava em regime ordinário da primeira sessão legislativa da 17a
Legislatura, às vinte e duas horas e cinquenta e oito minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que
integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a
presente ata, sob minha orientação e fiscalização, que a subscrevo

 (Vereador Felipe Barone Brito, 1° Secretário),
devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

VIC-PRESIDENTE PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO 2° SECRETÁRIO